353-355; Zeylai, Teb
yfnü'l-f:ıa~a'i~. Bulak 1314, IV, 171-175; İbn
Kayyim ei-Cevziyye, i'lamü'l-muva~~ı'fn, I,
388-390; İbnü'I-Hümam, Fetl;ıu'l-~adfr (Kahi
re), VI, 345-356; Süyutl, el-Eşbah ve'n-ne?a'ir
(nşr. Muhammed el-Mu'tasım -Billah), Beyrut
1407/1987, s. 310-312, 712; İbn Nüceym, el
Bal;ırü 'r-ra'i~. VI, 266-276; Remli. Nihayetü '1-
mul;ıtac, Kahire 1386/1967, IV, 421-466; el-Fe
tava'l-Hindiyye, III, 295-306; İbn Abidin. Red
dü'l-mul;ıtar(Kahire). V, 340-351; Mecelle, md.
673-700; Kadri Paşa. Mürşidü'l-l;ıayran, Kahi
re 1308, md. 777, 858-890; Ali Haydar, Düre
rü '1-hukkam, Il, 153-208; Ebül'ula Mardin, Me
deni Hukuk Cephesinden Ahmet Cevdet Pa
şa, Ankara 1996, s. 171; Subhl Mahmesanl, en
Na;;ariyyetü'l-'amme li'l-mucebat ve'l-'u~ad,
Beyrut 1948, s. 600-610; Senhurl, Meşadirü'l
f:ıa~. V, 77; Zerka. el-Fı~hü'l-islamf, ı, 543; III,
61-69; J. Schacht, An Introduction to lslamic
Law, Oxford 1964, s. 78; Karaman, islam Hu
kuku, Il , 595-613; Bilmen, Kamus 2, VI, 286-
31 O; Zühayli. el-Fı~hü '1-islamf, V, 162-178; Ab
düllatlf M. Amir, ed-Düyun ve tevşf~uha fi'l
{ı~hi'l-is lam1, Kahire l984, s. 140- 174; Abbas
Hüsnl Muhammed, el-iştira( li-maşlal;ıati'l-gayr
fl'l-fı~hi'l-islamf, Cidde 1404/1984, s. 211-224;
Pedro Cano Avila, "Sobre la Subrogacion de cre
dito (hawala) en Cordoba y Granada (Siglos X
y XIV J. C.)", Homenaje al Prof Jacinto Bosch
Vila, Oranada 1991, I, 481-496; Abdülvedud
Yahya, Jjavaletü 'd-deyn, Kahire 1992; Setr b.
Sevab ei-Cald, Al;ıkamü'l-evra~i'n-na~diyye
ve't-ticariyye fi'l-fı~hi'l-islamf, Taif 1993, s.